



EM 2015/150 - EM 2015/151 - EM 2015/152 - EM 2015/157 - EM 2015/158 - EM 2015/159

Michael Rosing

**Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af International fælles konvention om sikker håndtering af brugt brændsel og radioaktivt affald. (Affaldskonventionen)**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af IAEA konvention om bistand i tilfælde af nukleare ulykker eller radiologisk nødstilfælde (Bistandskonventionen)**

**Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af International konvention til bekæmpelse af nuklear terrorisme.**

**Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af International Labour Organization (ILO) konvention nr. 115 om beskyttelse af arbejdere mod ioniserende stråling.**

**Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af ændring til IAEA's konvention om fysisk beskyttelse af nukleare materialer.**

**Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af IAEA konvention om nuklear sikkerhed.**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

(1. behandling)

Demokraterne har altid haft det sådan, at hvis vi i vort land kan udvinde og eksportere uran eller andre nukleare mineraler på en måde, der er forsvarlig over for mennesker, sundhed og miljø, så er vi tilhængere heraf.

Vi mener, at det er vigtigt at finde andre indtægtsområder end fiskeriet, som i øjeblikket den suverænt største indtægtskilde for vort samfund. Et af de steder, hvor der er gode muligheder for at skabe arbejdspladser og indtægter er på råstofområdet. Her mener Demokraterne, at det er vigtigt, at vi griber de chancer, der opstår, men vi vil som sagt have, at tingene skal foregå ordentligt.

Netop på det nukleare område er det vigtigt, at vi er ekstra påpasselige. For det første har vi i verden set nukleare ulykker, som eksempelvis i Tjernobyl, der viser, hvor vigtigt det er, at sikkerheden for mennesker og miljø er helt i top. For det andet kan uran bruges til frygtelige våben, og det er derfor vigtigt, at uran ikke falder i de forkerte hænder.



På den baggrund er Demokratesne glade for de i alt seks beslutningsforslag som Naalakkersuisut fremsætter her i dag. Forslagene er alle en del af de anbefalinger, der er angivet i ”Rapport om udvinding og eksport af uran”, og forslagene er på den måde med til at sikre, at de miljø- og sundhedsmæssige sikkerhedsforanstaltninger bliver af så høj standard som muligt.

Denne debat kan meget let gå hen og blive en debat for eller imod uran. Den debat vil Demokratesne henstille til, at vi tager på et andet tidspunkt. Den her debat bør i stedet handle om, hvad vi kan gøre for at sikre de højeste og bedste sikkerhedsstandarder, hvis det den dag skulle blive sådan, at der bliver udvundet uran eller andre nukleare materialer på grønlandsk territorium.

Ved at tilslutte os disse seks beslutningsforslag, så er vi godt i gang med at forberede os på at sætte de bedste standarder, hvis vi en dag skulle komme dertil, at det bliver realistisk at udvinde og eksportere uran.

På den baggrund indstiller vi alle seks forslag til godkendelse, og henviser dem alle til yderligere behandling i Erhvervsudvalget med høring i Råstofudvalget.